ГЛАВА ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.01.2025

№ 7

О назначении публичных
слушаний по обсуждению
проекта решения Пермской
городской Думы «О внесении
изменений в Правила
благоустройства территории
города Перми, утвержденные
решением Пермской городской
Думы от 15.12.2020 № 277, в части
озеленения»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Перми, Положением о публичных слушаниях
в городе Перми, утвержденным решением Пермской городской Думы
от 22 февраля 2005 г. № 32, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний по обсуждению проекта правил благоустройства территории города Перми, утвержденным решением Пермской городской Думы от 26 марта 2019 г. № 57,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта решения Пермской городской Думы «О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Перми, утвержденные решением Пермской городской Думы
от 15.12.2020 № 277, в части озеленения» (далее – Проект) согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Создать организационный комитет по организации проведения публичных слушаний по обсуждению проекта решения Пермской городской Думы «О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Перми, утвержденные решением Пермской городской Думы от 15.12.2020 № 277, в части озеленения».
3. Утвердить прилагаемый состав организационного комитета
по организации проведения публичных слушаний по обсуждению проекта решения Пермской городской Думы «О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Перми, утвержденные решением Пермской городской Думы от 15.12.2020 № 277, в части озеленения» (далее – Организационный комитет).
4. Установить срок проведения публичных слушаний – не менее 1 месяца
и не более 3 месяцев со дня опубликования настоящего постановления до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
5. Назначить проведение собрания участников публичных слушаний
по Проекту на 21 февраля 2025 г. в 18.15 час. по адресу: 614015, г. Пермь,
ул. Советская, д. 22, зал 301.
6. Организационному комитету обеспечить:
6.1. размещение Проекта и информационных материалов к нему
на официальном сайте муниципального образования город Пермь
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.gorodperm.ru (далее – Официальный сайт) 07 февраля 2025 г.;
6.2. открытие и проведение экспозиции Проекта и информационных материалов к нему (далее – экспозиция) с 08 февраля 2025 г. по 24 февраля
2025 г.: понедельник-четверг – с 09.00 час. до 18.00 час., пятница – с 09.00 час.
до 17.00 час. по адресу: 614015, г. Пермь, ул. Советская, д. 22, каб. 304, управление по экологии и природопользованию администрации города Перми;
6.3. консультирование посетителей экспозиции в часы работы экспозиции
по адресу, указанному в пункте 6.2 настоящего постановления;
6.4. направление от Главы города Перми в Пермскую городскую Думу информации о проводимых публичных слушаниях с приложением настоящего постановления, Проекта и информационных материалов к нему не позднее
13 февраля 2025 г.;
6.5. проведение собрания участников публичных слушаний;
6.6. своевременное оформление протокола публичных слушаний, подготовку и опубликование заключения о результатах публичных слушаний
в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь»
и на Официальном сайте.
7. Установить, что предложения и замечания по Проекту принимаются
от участников публичных слушаний, представивших в целях идентификации сведения в соответствии с пунктом 1.5 Положения о порядке организации
и проведения публичных слушаний по обсуждению проекта правил благоустройства территории города Перми, утвержденного решением Пермской городской Думы от 26 марта 2019 г. № 57:
письменно (по форме согласно приложению 2 к настоящему постановлению) или устно в ходе проведения собрания участников публичных слушаний;
письменно (по форме согласно приложению 2 к настоящему постановлению) в Организационный комитет по адресу: 614015, г. Пермь,
ул. Советская, д. 22, каб. 304 либо в электронном виде посредством заполнения электронной формы на Официальном сайте в разделе «Гражданам/Интернет-приемная/Предложения к публичным слушаниям» (электронный адрес: https://reception.gorodperm.ru/) в период с 08 февраля 2025 г. по 24 февраля 2025 г.;
посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции Проекта в период проведения экспозиции в сроки, указанные в пункте 6.2 настоящего постановления.
Обработка персональных данных участников публичных слушаний осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным законом
от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».
8. Назначить ответственными за подготовку и проведение публичных слушаний по обсуждению Проекта исполняющего обязанности первого заместителя главы администрации города Перми Норову М.В., управление
по экологии и природопользованию администрации города Перми.
9. Управлению по экологии и природопользованию администрации города Перми:
9.1. организовать необходимые мероприятия по подготовке и проведению публичных слушаний;
9.2. обеспечить соблюдение требований нормативных правовых актов города Перми по организации и проведению публичных слушаний;
9.3. организовать проведение первого заседания Организационного комитета и в дальнейшем осуществлять организационное и материально-техническое обеспечение его деятельности.
10. Управлению информационных технологий администрации города Перми обеспечить техническую поддержку проведения публичных слушаний, назначенных в соответствии с настоящим постановлением.
11. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
12. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
13. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на исполняющего обязанности первого заместителя главы администрации города Перми Норову М.В.

                                                                                                                        Э.О. Соснин

3

УТВЕРЖДЕН
постановлением
Главы города Перми
от 29.01.2025 № 7

СОСТАВ
организационного комитета по организации проведения
публичных слушаний по обсуждению проекта решения
Пермской городской Думы «О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Перми, утвержденные решением Пермской городской Думы от 15.12.2020 № 277, в части озеленения»

	Андреев
Дмитрий Николаевич

	- начальник управления по экологии
и природопользованию администрации города Перми

	Зеленин
Андрей Георгиевич
	- заместитель начальника управления по экологии
и природопользованию администрации города Перми

	Игнатова
Людмила Тимофеевна
	- заместитель начальника управления-начальник отдела правового обеспечения, лесного контроля
и контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий управления по экологии и природопользованию администрации города Перми

	Никитская
Наталья Ивановна

Хохлов
Юрий Николаевич
	- председатель Пермского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Центр экологической политики и культуры»
(по согласованию)

- председатель Совета Пермского краевого отделения Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество охраны природы» (по согласованию)

	- депутат Пермской городской Думы
(по согласованию)

Приложение 1
к постановлению
Главы города Перми
от 29.01.2025 № 7

Проект вносится Главой города Перми

Пермская городская Дума
РЕШЕНИЕ
О внесении изменений в Правила благоустройства территории
города Перми, утвержденные решением Пермской городской Думы
от 15.12.2020 № 277, в части озеленения

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Перми

Пермская городская Дума решила:
1. Внести в Правила благоустройства территории города Перми, утвержденные решением Пермской городской Думы от 15.12.2020 № 277 (в ред. решений Пермской городской Думы от 24.02.2021 № 40, от 27.04.2021 № 102,
от 24.08.2021 № 182, от 24.08.2021 № 181, от 21.12.2021 № 307, от 26.04.2022
№ 81, от 26.04.2022 № 82, от 28.06.2022 № 144, от 23.08.2022 № 171, от 23.08.2022 № 173, от 23.08.2022 № 174, от 25.10.2022 № 233, от 15.11.2022 № 257,
от 20.12.2022 № 271, от 20.12.2022 № 276, от 20.12.2022 № 280, от 24.01.2023
№ 10, от 27.06.2023 № 117, от 26.09.2023 № 181, от 26.09.2023 № 182,
от 26.09.2023 № 188, от 26.09.2023 № 189, от 26.09.2023 № 199, от 19.12.2023
№ 277, от 27.02.2024 № 27, от 26.03.2024 № 49, от 26.03.2024 № 54, от 23.04.2024 № 70, от 28.05.2024 № 95, от 25.06.2024 № 107, от 25.06.2024 № 108, от 25.06.2024 № 118, от 24.09.2024 № 157, от 22.10.2024 № 177, от 19.11.2024 № 203,
от 19.11.2024 № 204, от 17.12.2024 № 229), следующие изменения:
1.1 подпункт 2.1.18 после слов «в парках,» дополнить словами «ландшафтных парках,»;
1.2 подпункт 2.1.27 после слова «парк,» дополнить словами «ландшафтный парк,»;
1.3 подпункт 2.1.391 после слов «от корня» дополнить словами
«с последующим удалением пня или опиливанием его на уровне поверхности почвы»;
1.4 дополнить подпунктом 2.1.48 следующего содержания:
«2.1.48. ландшафтный парк – территория в границах муниципального образования, где сочетаются сохраненные или воссозданные природные ландшафты и экосистемы с целенаправленно созданными территориями
для рекреации и полноценного культурного круглогодичного отдыха в природной среде, совмещенного с познавательным природоохранным просвещением;»;
1.5 подпункт 3.5.3 изложить в редакции:
«3.5.3. высота травостоя на газонах всех видов, расположенных на объектах озеленения общего пользования, должна соответствовать допустимой высоте травостоя, установленной Показателями состояния элементов благоустройства объектов озеленения общего пользования на территории города Перми (приложение 17 к Правилам) в отношении газонов соответствующих видов.
Высота травостоя на газонах, расположенных на иных территориях, должна составлять не менее 5 см для газонов партерного, обыкновенного и не менее 4 см для газона спортивного.
Уборка скошенной травы осуществляется не позднее чем на следующий день после дня завершения работ по ее кошению.»;
1.6	абзац семнадцатый пункта 3.10 дополнить словами «ландшафтных парках,»;
1.7 пункт 8.1 после слова «парки,» дополнить словами «ландшафтные парки,»;
1.8 абзац третий пункта 8.2 после слов «в парках,» дополнить словами «ландшафтных парках,»;
1.9 пункт 8.6 после слова «парк,» дополнить словами «ландшафтный парк»;
1.10 абзац второй пункта 9.4.4.2 после слова «парк,» дополнить словами «ландшафтный парк,»;
1.11 абзац первый пункта 12.2 после слов «сносу зеленых насаждений» дополнить словами «, с обязательным удалением пней или опиливанием их
на уровне поверхности почвы,»;
1.12 в пункте 12.22 в таблице 1 строку «Объекты озеленения общего пользования (парки, сады, скверы, бульвары)» после слова «парки,» дополнить словами «ландшафтные парки,»;
1.13 подпункт 12.4.1 после слов «в парках,» дополнить словами
«в ландшафтных парках,»;
1.14 абзац первый подпункта 12.41.1 после слова «парк,» дополнить словами «ландшафтный парк,»;
1.15 подпункт 12.41.2 после слова «парки,» дополнить словами «ландшафтные парки,»;
1.16 абзац второй пункта 12.42 после слов «мобильное озеленение» дополнить словами «, в том числе при выполнении компенсационных посадок зеленых насаждений, с учетом требований, установленных пунктом 12.43,
при производстве работ, связанных с решением вопросов местного значения
за счет средств бюджета города Перми бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации»;
1.17 абзац первый подпункта 12.43.4 изложить в редакции:
«12.43.4. для мобильного озеленения используются емкости, выполненные из морозостойких, влагостойких, износостойких материалов (архитектурный бетон, бетон армированный, натуральный камень, сталь (нержавеющая, оцинкованная или черная) с дополнительным антикоррозионным и декоративным покрытием, древесина и древесные материалы с антисептической, огнестойкой
и декоративной обработкой).»;
1.18 в пункте 12.12:
1.18.1 абзац первый после слова «парках,» дополнить словами «ландшафтных парках»;
1.18.2 абзац одиннадцатый после слова «парках,» дополнить словами «ландшафтных парках,»;
1.19 пункт 12.13 после слова «парках,» дополнить словами «ландшафтных парках,»;
1.20 в Порядке сноса и выполнения компенсационных посадок зеленых насаждений на территории города Перми (приложение 5):
1.20.1 абзац пятый пункта 1.12 изложить в редакции:
«отнесения зеленых насаждений к 5, 6 категориям состояния деревьев
в соответствии с Методикой и критериями оценки безопасности деревьев (категории состояния) для определения необходимости их сноса и (или) расчета восстановительной стоимости, утверждаемой уполномоченным исполнительным органом государственной власти Пермского края,»;
1.20.2 приложение признать утратившим силу.
2. Настоящее решение вступает в силу с 01.09.2025.
3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь», а также опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Пермской городской Думы по пространственному развитию и благоустройству.

Председатель
Пермской городской Думы							   Д.В. Малютин

Глава города Перми								       Э.О. Соснин

Приложение 2
к постановлению
Главы города Перми
от 29.01.2025 № 7

ФОРМА
предложений и замечаний к проекту решения Пермской городской Думы
«О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Перми, утвержденные решением Пермской городской Думы
от 15.12.2020 № 277, в части озеленения»

ПРЕДЛОЖЕНИЯ И ЗАМЕЧАНИЯ
к проекту решения Пермской городской Думы
«О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Перми, утвержденные решением Пермской городской Думы от 15.12.2020 № 277, в части озеленения»

	№
	Пункт, подпункт, абзац
	Редакция проекта решения
	Предлагаемая редакция
	Обоснование

	1
	2
	3
	4
	5

Фамилия, имя, отчество физического лица или наименование организации:

Год рождения физического лица или дата создания организации:

Адрес места жительства физического лица или места нахождения организации, ОГРН:

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ
«О персональных данных» даю согласие управлению по экологии
и природопользованию администрации города Перми (614015, г. Пермь,
ул. Советская, д. 22, ИНН 5904082510, ОГРН 1025900514661) (далее – организатор публичных слушаний), организационному комитету
по организации проведения публичных слушаний по обсуждению проекта решения Пермской городской Думы «О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Перми, утвержденные решением Пермской городской Думы от 15.12.2020 № 277, в части озеленения» на обработку следующих персональных данных, необходимых для участия в публичных слушаниях:
фамилия, имя, отчество;
номер и серия документа, удостоверяющего личность, сведения о дате его выдачи и выдавшем органе;
адрес места жительства (проживания);
адрес электронной почты для корреспонденции (в случае предоставления такого адреса);
иные сведения, сообщаемые в составе замечаний и предложений, поданных организатору публичных слушаний.
Настоящее согласие предоставляется: на сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.
Согласие на извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ) персональных данных предоставляется в отношении фамилии, имени, отчества участника публичных слушаний, а также сведений, сообщаемых в составе замечаний и предложений, поданных организатору публичных слушаний.
Настоящее согласие вступает в силу с момента его подписания и действует в течение срока хранения протокола публичных слушаний, установленного
для хранения официальных документов.
Согласие* может быть отозвано полностью или частично в любое время
на основании письменного заявления субъекта персональных данных, направленного организатору публичных слушаний в произвольной форме.
Отказ в предоставлении персональных данных и (или) дачи согласия на их обработку влечет за собой отказ в принятии предложений и замечаний к проекту решения Пермской городской Думы «О внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 15.11.2022 № 257 «О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Перми, утвержденные решением Пермской городской Думы от 15.12.2020 № 277, в части озеленения».
Мне разъяснены юридические последствия отказа предоставить свои персональные данные и (или) дать согласие на их обработку.

Приложение**:
1. ____________________________________________________________________
2. ____________________________________________________________________

______________________________________________________________________
(дата, Ф.И.О., подпись)

-------------------------------------------------
* Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом персональных данных на основании письменного заявления.
** Указываются и прикладываются документы (копии), подтверждающие сведения
в соответствии с пунктом 1.5 Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний по обсуждению проекта правил благоустройства территории города Перми, утвержденного решением Пермской городской Думы от 26 марта 2019 г. № 57.
image1.wmf

image2.png

image3.wmf